
МБОУ «СОШ № 9» ст-цы Старопавловской  

Ставропольского края Кировского района 
 357321 ст. Старопавловская, ул. Ленинская, 32 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

ПРИКАЗ  

 
 

от 31  августа  2020 года                                                  № 119/1 -ОВД 
 

 
Об организации работы  Центра образования цифрового и гуманитарного 
профилей «Точка роста» в 2020/2021 учебном году 
 

В рамках реализации регионального проекта «Современная школа 

Ставропольского края», утвержденного советом при Губернаторе 

Ставропольского края (протокол от 13 декабря 2018 года № 4), на основании 

приказа министерства образования Ставропольского края от 27 декабря 2019 

года  № 1865-пр «О создании на базе муниципальных общеобразовательных 

организаций Ставропольского края Центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» в 2020 году»,  письма министерства 

образования Ставропольского края от 30.08.2020 № 02-23/10358 «О начале 

работы Центров «Точка роста»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить штатное расписание Центра образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» (далее – Центр) с 01 сентября 2020 

года (приложение №1). 

 

2. Утвердить учебный план Центра (приложение 2). 

 

3. Утвердить рабочие программы по дополнительному образованию 

Центра (приложение 3). 

 

4. Утвердить расписание занятий (приложение 4). 

 

5. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и 

социокультурных мероприятий Центра (приложение 5). 

 

6. Утвердить состав руководителей детских объединений в 2020/2021 

учебном году следующих учителей (приложение 6). 

 

6. Утвердить должностные инструкции работников согласно штатному 

расписанию (приложение 7). 

 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на  Бутенко Г.Н., 

руководителя Центра образования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» МБОУ «СОШ № 9» станицы Старопавловской. 



 

 

 

Директор                              В.А.Наседко 

 

С приказом от 31 августа 2020 года № 119/1  ознакомлены:  

«___»______ 2020 г._________      Г.Н.Бутенко 

«___»______ 2020 г._________  Ю.М. Архипцева  

«___»______ 2020 г._________  В.В.Лубенцов 

«___»______ 2020 г._________  С.В.Петриченко 

«___»______ 2020 г._________  А.С.Шнякин 

«___»______ 2020 г._________ Н.А.Цылюрик 

«___»______ 2020 г._________ М.В.Рудакова 



 

 
Приложение 1 к приказу  

МБОУ «СОШ № 9» ст-цы 
Старопавловской 

от 31.08.2020 г. № 119/1 
 

Штатное расписание  

Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 
 

 

Категория 

персонала 

Позиция  

(содержание деятельности) 

Количество 

штатных единиц 

Административно-

управленческий 

персонал 

Руководитель 1 

Педагогический 

персонал 

 

 

 

 

 

Итого 

Педагог дополнительного 
образования (в том числе по 
шахматам) 

1 

Педагог-организатор 1 
Учитель по предмету «Основы 
безопасности жизнедеятельности» 

1 

Учитель по предмету «Технология» 1 
Учитель по предмету «Информатика» 1 
 6 

                                                             

 
 

 

 
 

 

 
 



 
 
П
р
и
л
о
ж
е
н
и
е
 
2
 
к
 
п
р
и
к
а
з
у
 
М
Б
О
У
«
С
О
Ш
 
№
 
9
»
 
с
т
-
ц
ы
 
С
т
а
р
о
п
а
в
л
о
в
с
к
о
й
  
о
т
 
3
1



.
0
8
.
2
0
2
0
 
г
.
 
№
 
1
9
9
/
1 

 

Учебный план 

Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа № 9» станицы Старопавловской 

на 2020/2021 учебный год 

 

Пояснительная записка 

 

Учебный план Центра образования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» (далее - Центр)  муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения  «СОШ № 9» ст-цы Старопавловской разработан на основе учёта 

интересов обучающихся и с учётом профессионального потенциала педагогического 

коллектива.  

Учебный план занятий объединений разработан в соответствии со следующими 

нормативными документами:  

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Распоряжением № Р-133 от 17 декабря 2019 г. «Об утверждении методических 

рекомендаций по созданию (обновлению) материально-технической базы 

общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых 

городах, для формирования у обучающихся современных технологических и 

гуманитарных навыков при реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей в рамках 

региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результата 

федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование», и 

признании утратившим силу распоряжения Минпросвещения России от 01 марта 2019 

г. № Р-23; 

- Приказом Министерства просвещения России от 09 ноября 2018 года  № 196 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;  

- Письмом Министерства образования и науки РФ от 18 ноября 2015 года № 09-

3242 «Методические рекомендации по проектированию дополнительных 

общеобразовательных программ»; 

https://docs.edu.gov.ru/document/b014f0f434e770efe527956bdb272a38/download/2564/
https://docs.edu.gov.ru/document/b014f0f434e770efe527956bdb272a38/download/2564/
https://docs.edu.gov.ru/document/b014f0f434e770efe527956bdb272a38/download/2564/
https://docs.edu.gov.ru/document/b014f0f434e770efe527956bdb272a38/download/2564/
https://docs.edu.gov.ru/document/b014f0f434e770efe527956bdb272a38/download/2564/
https://docs.edu.gov.ru/document/b014f0f434e770efe527956bdb272a38/download/2564/
https://docs.edu.gov.ru/document/b014f0f434e770efe527956bdb272a38/download/2564/
https://docs.edu.gov.ru/document/b014f0f434e770efe527956bdb272a38/download/2564/
https://docs.edu.gov.ru/document/b014f0f434e770efe527956bdb272a38/download/2564/
https://docs.edu.gov.ru/document/b014f0f434e770efe527956bdb272a38/download/2564/


- СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям 

и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденных 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 29 декабря 2010 года № 189 (в редакции Изменений № 1, утвержденных 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 29 июня 2011 года № 85, Изменений № 2, утвержденных 

Постановлением Главного государственного санитарного врача от 25 декабря 2013 

года № 72, Изменений № 3, утвержденных Постановлением Главного 

государственного санитарного врача от 24 ноября 2015 года № 81; Изменений № 4, 

утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача от 22 

мая 2019 года № 8); 

- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 30 июня 

2020 года № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 

3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)»; 

- Распоряжением Правительства Ставропольского края от 05.07.2019 № 274-рп 

«О мерах по реализации на территории Ставропольского края мероприятия по 

обновлению материально-технической базы для формирования у обучающихся 

современных технологических и гуманитарных навыков, создания материально-

технической базы для реализации основных и дополнительных общеобразовательных 

программ цифрового и гуманитарного профилей в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, создания 

Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в рамках 

федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» 

(в редакции  от 13 января 2020 года № 10-рп; от 17 июля 2020 года №371-рп); 

- Методическими рекомендациями MP 3.1/2.4.0178/1-20 «Рекомендации по 

организации работы образовательных организаций в условиях сохранения рисков 

распространения COVID-19»,  утвержденные Федеральной службой по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 08 мая 2020 года; 

- Уставом МБОУ«СОШ № 9» ст-цы Старопавловской;  

- Положением о Центре образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста» МБОУ«СОШ № 9» ст-цы Старопавловской.  

        Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» создан  

как структурное подразделение общеобразовательной организации. Центр  

осуществляет образовательную деятельность по основным общеобразовательным 

программам и дополнительным общеобразовательным программам  цифрового, 

естественнонаучного, технического, гуманитарного и социокультурного профилей. 

       Целями деятельности Центра являются:  

-создание условий для внедрения на уровнях начального общего, основного общего и 

среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных 

технологий, обеспечивающих освоение обучающимися основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей; 

- реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных программ 

цифрового и гуманитарного профилей, а также иных программ в рамках внеурочной 

деятельности обучающихся; 

-  внедрение сетевых форм реализации программ дополнительного образования;  

- организация внеурочной деятельности в каникулярный период; 

http://docs.cntd.ru/document/561435691
http://docs.cntd.ru/document/561435691


- содействие развитию шахматного образования;  

- вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную деятельность;  

- реализация мероприятий по информированию и просвещению населения в области 

цифровых и гуманитарных компетенций;  

- содействие созданию и развитию общественного движения школьников, 

направленного на личностное развитие, социальную активность через проектную 

деятельность, различные программы дополнительного образования детей. 

        Система  образования Центра  является равноправным, взаимодополняющим 

компонентом базового образования.  

Работа объединений Центра строится на принципах природосообразности, 

гуманизма, демократии, творческого развития личности, свободного выбора каждым 

ребенком вида и объема деятельности, дифференциации образования с учетом 

реальных возможностей каждого обучающегося. Содержание образования 

определяется образовательными программами Центра, а также модифицированными 

(адаптированными), авторскими рабочими программами.  

       Прием обучающихся в Центр  осуществляется на основе свободного выбора 

детьми образовательной области и образовательных программ.  

     В Центре  ведется методическая работа, направленная на совершенствование 

содержания образовательного процесса, форм и методов обучения, повышение 

педагогического мастерства работников.  

 

Содержание Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста» 

 

        Занятия в объединениях проводятся по дополнительным 

общеобразовательным программам различной направленности: технической 

(цифровой), социально-педагогической (гуманитарной), культурологической 

(гуманитарной)  и военно-патриотической (гуманитарной). 

      Образовательная деятельность по дополнительным образовательным 

программам направлена на формирование и развитие творческих способностей, 

удовлетворение индивидуальных потребностей  в интеллектуальном и  нравственном 

развитии, а также формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, 

укрепление здоровья, профессиональную ориентацию обучающихся, на организацию 

их свободного времени. Дополнительное образование обеспечивает духовно-

нравственное, гражданско-патриотическое, трудовое воспитание обучающихся, 

способствует выявлению, развитию и поддержке талантливых детей, социализации и 

адаптации их к жизни в обществе.  

Работа Центра образования  «Точка роста» осуществляется на основе годовых 

учебных планов, рабочих программ, утвержденных директором МБОУ«СОШ № 9» ст-

цы Старопавловской.  

Содержание рабочей программы, формы и методы ее реализации, численный и 

возрастной состав объединения определяются педагогическим работником 

самостоятельно исходя из образовательно - воспитательных задач, психолого-

педагогической целесообразности, санитарно - гигиенических норм, материально - 

технических условий, что отражается в Пояснительной записке программы. В 

соответствии с программой педагогический работник может использовать различные 

формы образовательной деятельности: аудиторные занятия, лекции, семинары, 

практикумы, экскурсии, концерты, выставки и др. Занятия могут проводиться как со 

всем составом группы (10-18чел.), так и по звеньям (3–4 чел.) или индивидуально. В 



объединениях дополнительного образования используются следующие формы 

отчетности: доклады, рефераты, проекты, олимпиады, смотры, конкурсы, выставки, 

фестивали, конференции, концерты, публикации и др. Зачисление обучающихся в 

объединения Центра  образования осуществляется на срок, предусмотренный для 

освоения программы. Отчисление обучающихся производится в соответствии с 

действующим законодательством. За обучающимися сохраняется место в детском 

объединении в случае болезни, прохождения санаторно-курортного лечения. 

Деятельность школьников осуществляется как в одновозрастных, так и в 

разновозрастных объединениях по интересам. В работе объединения могут принимать 

участие родители, без включения в списочный состав и по согласованию с 

педагогическим работником. Каждый обучающийся имеет право заниматься в 

объединениях разной направленности, а также изменять направление обучения. Во 

время школьных каникул состав обучающихся может быть переменным. В период 

школьных каникул занятия могут проводиться по специальному расписанию.  

Расписание занятий в объединениях дополнительного образования Центра 

составляется в начале учебного года руководителем Центра с учетом установления 

наиболее благоприятного режима труда и отдыха обучающихся. Расписание 

утверждается директором школы. Перенос занятий или изменение расписания 

производится только с согласия администрации и оформляется документально.  

Дополнительным образованием в Центре  охвачены  все возрастные категории 

обучающихся уровня основного общего образования (5-10 классы). 

Продолжительность освоения программ – 1 год. 

Недельная нагрузка на одну группу определяется продолжительностью освоения 

данной программы (2-3 часа в неделю). Расписание составляется в соответствии с 

требованиями санитарно-гигиенических норм, с учётом загруженности кабинетов, 

пожеланий родителей (законных представителей) и детей по принципу 6 - дневной 

рабочей недели. Продолжительность одного группового занятия  40 минут.  

Приём детей в объединения Центра осуществляется по желанию обучающихся, с 

согласия родителей (законных представителей). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 
 

Приложение 5 к приказу  
МБОУ «СОШ № 9» ст. 

Старопавловской    
от 31.08.2020 г. № 119/1 

 

 

План работы центра образования 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» 

на 2020-2021 учебный год. 
 

1. Дорожная карта по  функционированию Центра образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» в МБОУ «СОШ № 9» станицы 

Старопавловской 

 

№ Наименование мероприятия Срок реализации 

мероприятий 

Ответственный  

1 - утверждение плана дорожной карты; 

- утверждение плана учебно-воспитательных, 

внеурочных и социокультурных мероприятий; 

- утверждение штатного расписания центра 

Август Директор  

2 Повышение квалификации  педагогов и 

специалистов Центра, обучение новым 

технологиям преподавания предметной области 

«Технология», учебных предметов 

«Информатика» и «ОБЖ» 

В течение 

учебного года 

Руководитель, 

учителя-

предметники 

3 Участие в семинарах-совещаниях по вопросам 

обеспечения реализации мероприятий по 

созданию Центра 

В течение 

учебного года 

Руководитель, 

педагоги центра 

4 Введение и реализация обновленной программы 

содержания преподавания 

общеобразовательных программ по предметной 

области «Технология», по учебным предметам 

«Информатика», «Основы безопасности 

жизнедеятельности» на обновлённом учебном 

оборудовании в учебный процесс 

В течение 

учебного года 

Учителя-

предметники 

5 Организация набора обучающихся по 

программам Центра 

Сентябрь  Руководитель центра  

6 Реализация учебно-воспитательных, 

внеурочных и социокультурных мероприятий 

В течение 

учебного года 

Работники школы 

7 Мониторинг реализации мероприятий дорожной 

карты 

Май  Руководитель центра  

 

2. План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных 

мероприятий Центра образования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста». 

 

№ Содержание деятельности Сроки проведения Ответственные 

Учебно-воспитательные мероприятия 

1 

Реализация общеобразовательных 

программ по предметной области 

«Технология», по учебным предметам 

«Информатика», «Основы безопасности 

В течение 

учебного года 
Учителя-предметники 



жизнедеятельности»  

2 
Торжественное открытие Центра 

 
29 сентября 2020 г. 

Руководитель, педагоги 

центра 

3 
Соревнования по робототехнике, 

легоконструированию, агрокоптеров. 
1 раз в четверть Педагоги центра 

4 
«День открытых дверей»: презентация 

программ центра для детей и родителей 
Сентябрь  

Руководитель, педагоги 

центра 

5 
Единый урок безопасности в сети 

Интернет 
Сентябрь   Учитель информатики  

6 
Проведение интеллектуального 

экологического марафона 

В течение учебного 

года 
Учителя начальных классов 

7 
Уроки доброты, посвященные дню 

толерантности, дню добровольчества 
Декабрь  

Зам.дир. по ВР, педагог-

организатор 

8 
Участие во Всероссийской акции 

«ПроекТория» 
По плану Педагоги  школы 

9 
Участие во Всероссийской 

образовательной акции «Урок цифры» 
По плану  

Педагоги школы 

 

10 
Конкурс презентаций «Что такое 

беспилотные летательные аппараты?» 
Октябрь 

Учитель информатики 

Ю.М. Архипцева 

11 

Интеллектуальный конкурс «Звездный 

час»(начальные классы) 

 

Ноябрь 
Руководитель центра, 

педагог-организатор 

12 
Шахматный турнир «Белая ладья» 

 
Декабрь  Педагог по шахматам 

13 

Конкурс научно- исследовательских 

и проектных работ учащихся 5-10 

классов «Первые шаги в науку» 

  

Февраль-март 2021 

 
Учителя-предметники 

14 Квест  «Школа безопасности» Май 

Преподаватель 

организатор 

ОБЖ 

15 

Профориентационный квест 

«Образование. Занятость. Карьера» 

 

Март Педагог-организатор 

16 
Круглый стол «Итоги работы Центра» 

 
Май  

Руководитель, педагоги 

центра 

Внеурочные мероприятия 

1 
Мастер-классы, презентация программ 

Центра 

В течение учебного 

года 
Педагоги Центра 

2 

Виртуальная выставка. «Русской речи 

Государь по прозванию Словарь» (день 

Словаря) 

22 ноября 2020 

Библиотекарь, учителя 

русского языка и 

литературы 

3 
Час истории «900 дней блокады» 

 
Январь Педагог истории 

4 
Единый классный час «Великие научные 

открытия» 
Февраль Педагог-организатор 

5 

Проведение экскурсий для 

родителей в рамках Дня открытых 

дверей «Первые шаги в работе 

Центра «Точка роста» 

Январь 
Руководитель, педагоги 

центра 

6 
Шахматные турниры,  

Путешествие в шахматное королевство 

В течение учебного 

года 
Педагог по шахматам 

7 Выставка работ «Наши достижения»  Май  Педагог-организатор 

Социокультурные мероприятия 

1 Участие в акции «Подари книгу детям» Сентябрь Библиотекарь, педагоги 



школы  

2 
Неделя детской книги «Как хорошо 

уметь читать!» 
Март Библиотекарь 

3 
Всероссийский экологической 

субботник «Зеленая весна» 
Апрель Классные руководители  

4 
День славянской письменности и 

культуры 
Май Учителя   русского языка 

5 
Викторина "Правила движения - 

достойны уважения" 
Март  Педагог-организатор  

6 

Участие в акциях, мероприятиях 

различного уровня, в конкурсах 

профессионального мастерства 

В течение учебного 

года 
Педагоги школы  

7 
Интерактивная экскурсия «Я помню! Я 

горжусь!» 
Май Педагог- организатор 

8 Социальный проект  «Живая память»  Апрель - май Педагог- организатор 

9 
Акция «Георгиевская ленточка» 

 
Апрель - май Педагог- организатор 

10 Акция «Письмо Победы» Апрель - май Педагог- организатор 

 Сетевое взаимодействие 

1 

Заключение договоров о сетевом 

взаимодействии для реализации 

дополнительных общеобразовательных 

программ с организациями 

дополнительного образования 

(технопарк) 

Сентябрь  Руководитель центра 

2 
Реализация программ организаций 

дополнительного образования 

В течение учебного 

года 
Педагоги  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



 

 
 

Приложение 6 к приказу  

                                                                                                                                          МБОУ«СОШ № 9»              

                                                                                                                                          ст. Старопавловской    

от 31.08.2020 г. № 119/1 
  

 
Состав руководителей детских объединений  

в 2020/2021 учебном году 
 

№ 

п/п 

ФИО 

руководителя  

Название объединения  кол-во 

часов по 

программе 

кол-

во 

групп 

всего 

часов 

1 Цылюрик Наталья 

Анатольевна 

«Игровой конструктор» 1 5 5 

2 Цылюрик Наталья 

Анатольевна 

«Юный дизайнер интерьеров» 1 1 1 

3 Рудакова Мария 

Владимировна 

«Волшебный клубок» 3 1 3 

4 Рудакова Мария 

Владимировна 

«Я – модельер» 1 1 1 

5 Рудакова Мария 

Владимировна 

«Кухни народов мира» 2 1 2 

6 Архипцева Юлия 

Михайловна 

«Медиастарт» 5 2 10 

7 Архипцева Юлия 

Михайловна 

«3D-моделирование» 4 2 8 

8 Петриченко 

Сергей 

Викторович 

«Медкласс» 2 2 4 

9 Петриченко 

Сергей 

Викторович 

«Школа безопасности» 2 1 2 

10 Лубенцов Виталий 

Валерьевич 

«Город мастеров» 6 3 18 

11 Шнякин 

Александр 

Степанович 

«Белая ладья»(шахматы) 2 3 6 

Итого: 29 22 60 

 

 
 

 

 

 
      

 

 
 

 


